## Petrus Ricardus maecenati suo S. (D.)

Profecto ingratitudinis accusandus sum, qui tanto temporis intervallo, magis (ut aiunt) mutus piscibus,<sup>1</sup> ne tantillum quidem literarum ad te dederim. Certe tibi ascribenda culpa meis moribus plus aequo obsecundanti: tam benigne mecum agis, tam familiariter te utor, ut verear tuae autoritati, qua prae ceteris in reipublicae fastigio collocatus fulges, aliquid infima mea sors detrahat ac iuxta Platonicum illud: Τοῦς ἀνίσοις τὰ ἵσα ἀνισα γίγνοιτ' ἄν,<sup>2</sup> inaequalibus aequalia fiant inaequalia. Cum autem tuto Graecorum testante proverbio: ἀναγκαιότερον πυρὸς καὶ ὕδατος ὁ φίλος<sup>3</sup> (magis necessarius quam ignis aut aqua amicus) necessum<sup>4</sup> est praecipue inopia laborantes amicos habere, quibus fruantur, qui vacillantes suffulciant, maxime illum γυμνὸν<sup>5</sup> ἄτερ κόρυθός τε καὶ ἀσπίδος οὐδὲ ἔχεν ἔγχος,<sup>6</sup> qui galea simul et clypeo nudatus et hasta impetuosa et fortunae et hominum saeviam ferre nequeat, in qua parte tu mihi semper fideliter constantissimeque affuisti, atque ut denuo Homerica usurpem verba:

πρόσθε δέ μοι<sup>7</sup> δόρυ τ' ἔσχε καὶ ἀσπίδα πάντος' ἔίσην<sup>8</sup>  
undique protexit me hasta clypeoque rotundo.

Facis pro tua humanitate ingeniique dexteritate ac integro erga literarum cultores amore, quo eque omnes tibi in hac re familiares arctissime complecteris, verum nullum magis quam me. Etsi inter hos sim tamquam noctua ad solem, incitas tamen, et non solum incitas sed et adiuvas, quo mihi facilis via<sup>9</sup> ad bonarum literarum, praecipue Graecarum, adyta pateat<sup>10</sup>. Tu, inquam, capescendae eruditionis ansam praebuisti duplici stipendio ascribi faciens, nimirum cogitans uno non sat esse conquirendorum librorum profusioni praceptorumque Graecorum precio, quibus nec maxima quidem largitio satisfacere posse videtur. Omnia haec subministrasti, tibi igitur agendae gratiae, tibi omnia accepta ferenda. Insuper fortunae meae adversae mutationem cui potissimum adscribam quam tibi? Qui causa mei discessus extitisti, ex quo extinctum iri arbitror inexplebile civium ferme omne odium, quod nimis profecto pueriliter tumultuando in me concitaveram. Resipui nuces reliqui:

Συγγνώμη τῷ πρῶτον ἀμαρτάνοντι  
Venia primum delinquenti.<sup>11</sup>

Δις πρὸς τὸν αὐτὸν αἰσχρὸν εἰσκρόυεν λίθον  
Iterum ad eundem turpe lapidem offendere.<sup>12</sup>

Et de hiis satis.

---

<sup>1</sup> piscibus ms : pisci Büchi. – Erasm. adag. «Magis mutus quam pisces» (ASD 2.1, n° 429, p. 502-504).